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Anotace

Rigorózní práce se věnuje osvobozování a uzdravování člověka v perspektivě biblické

zvěsti. Zabývá se přehledovým způsobem vybranými perikopami z Nového zákona, které

z části srovnává a poté vyvozuje podněty pro současnou praxi. Práce pohlíží na celkovou

zkušenost s osvobozováním a uzdravováním jako na identicky křesťanskou a otevírající

tak možnosti nejen pro další vědecké bádání, ale též pro pastýřskou péči. Otevírá témata

související s okultními praktikami, magií a satanismem. Empirická část předkládá

poznatky a zkušenosti, které byly získány od osob, které prošly modlitbou za osvobození

a uzdravení – zvláště v církvi římskokatolické. Přesah práce však poukazuje na možnosti

spolupráce nejen mezi církvemi a podporuje ekumenický dialog, ale také perspektivu

komunikace s obory klinickými a humanitními.

Klíčová slova: praktická teologie, rozvoj duchovního života, modlitba a služba za

uzdravení a osvobození člověka z magie a satanismu

Annotation

This rigorous thesis focuses on the deliverance and healing of man in the perspective of

biblical message. It deals with an overview of selected pericopes from the New

Testament, partly compares them and then derives stimuli for current practice. The thesis

views the overall experience of deliverance and healing as identically Christian, thus

opening up opportunities not only for further scientific research, but also for pastoral care.

It opens topics related to occult practices, magic and Satanism. The empirical part

presents the knowledge and experience gained from those who have gone through a

prayer for deliverance and healing – especially in the Roman Catholic Church. The scope

of the thesis, however, points to the possibilities of cooperation not only between churches

and thus supporting ecumenical dialogue, but also the perspective of communication with

clinical and humanities disciplines.
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0. Úvod

Rigorózní práce se zaměřuje na téma modlitby za uzdravení a osvobození

člověka od zla. Toto téma se jeví pro současnou teologii, a to jak v její teoretické

rovině, tak v praktické rovině, jako velmi zásadní a aktuální. V první kapitole

budou předloženy jednotlivé pojmy, které se zmiňovanou tématikou souvisejí a

vytvářejí tak odborný základ pro širší pochopení kapitol a témat následujících.

S ohledem na rozsah práce k tématu osvobozování a uzdravování budou

představeny evangelijní perikopy z Lukášova evangelia, přičemž budou použity

i některé odkazy u Marka a Matouše vzhledem k celkovému porovnání.

Výsledky této analýzy textů budou použity jako podklad pro aplikaci těchto

skutečností pro současnou poimenickou praxi, přičemž nebude opomenuta

skutečnost, že interdisciplinární dialog s vědami humanitními a

společenskovědními je naprosto klíčový a obohacující metodický rámec. Druhá

kapitola je věnována poimenické péči, službě uzdravování a osvobozování

včetně rozlišování duchů, péči o člověka v procesu uzdravování a osvobozování,

stejně tak doprovázení člověka na cestě ke konverzi a přilnutí k Ježíši Kristu.

Pohled na osoby, které se věnují rozlišování duchů v procesu uzdravování a

osvobozování.
Třetí kapitola je cílena na prevenci – zvláště v oblasti magie, okultismu a

satanských praktik v soudobé společnosti, kritickému zhodnocení a užití těchto

skutečností ve filmové tvorbě a knižním podání. Předloženy budou jednotlivé

oblasti a nebezpečí z nich vyplývající pro fyzický, duševní a duchovní život

včetně možných přístupů při zasažení člověka těmito praktikami a s tím

spojenými riziky pro pečující pastorační pracovníky.

Ve čtvrté kapitole, která je věnována empirickému zkoumání těchto fenoménů,

budou vybrány jednotlivé kazuistiky osob, které se staly oběťmi okultních nebo

satanistických praktik a jak je tato zkušenost zformovala a přivedla ke konverzi

a plnému vydání života Ježíši Kristu. Celá práce se snaží komplexně postihnout

nejdůležitější oblasti, přičemž se snaží tyto zasadit do kontextu evangelijní

zkušenosti, tak jak je zachycena v Písmu svatém. Rigorózní práce dává též

podnět k dalšímu vědeckému bádání. Hlavním cílem je ozřejmit a poukázat, že

tato ne vždy doceněná tématika se dotýká života všech lidí a nejen křesťanů.
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1. Vybrané pojmy a důrazy synoptických

evangelijních perikop NZ

V předkládané kapitole se budeme věnovat perspektivě uzdravování a

osvobozování, jak je zachyceno v evangelijních perikopách Nového zákona u

Lukáše. Hlavním cílem je položit pevný základ argumentaci, že tato oblast je

identicky křesťanská, že se jí dotýkají synoptická evangelia. Vytvořený přehled

bude opatřen komentáři exegetického charakteru. Pro hlubší analýzu budou

vybrány perikopy, které se vztahují k tématice osvobozování a uzdravování u

Lukáše, případná další srovnání s ostatními evangelii budou doplněna v rámci

poznámkového aparátu. Na konci kapitoly jsou shrnuty podstatné souvislosti a

informace, které čerpají z pramenů Písma svatého a vycházejí ze Zjevení, a které

jsou podnětné pro pastýřskou péči.

V Úvodu byly vybrány pojmy, které kopírují hlavní témata této kapitoly, ty

budou opatřeny poznámkovým aparátem a terminologicky zpřesněny a

definovány. Vzhledem k výběru tématu jsme se zaměřili na pojem uzdravení a

osvobození, který kopíruje Kristovu evangelijní činnost a je výzvou pro všechny

věřící, dále termín posedlost a jeho biblický význam a exorcismus.

Cílem této kapitoly je postavit základní pojmový a definiční aparát, patřičně

zdůvodnit, proč je toto téma pro současné křesťanství důležité a uvést tak podnět

pro širší rozpracování tohoto tématu v rámci vzdělávací praxe a teoretického

bádání, stejnou měrou i aplikaci těchto poznatků v dialogu věd o člověku, zvláště

věd společenských jako je psychologie a její disciplíny, pedagogika, speciální

pedagogika, sociologie apod. Tento přesah bude rozvinutý v dalších kapitolách

této práce.

1.1. Uzdravování v biblickém pojetí

Jako první pojem, který jsme zvolili k definování, je uzdravování.

Nemoci byly ve starověku a také ve starém Izraeli dávány do souvislosti

s působením démonů v daném člověku. Například malomocenství nebo různé

pohlavní choroby činily člověka kulticky nečistým. Záhy byla nemoc uváděna

do souvislosti s hříchem, a tudíž i s Bohem. Bůh nemoc dopouštěl anebo ji sesílal
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jako trest, takže byla vnímána jako projev jeho hněvu. (srov. Ex 15,26) Zvláště

žalmy jsou svědectvím o této předpokládané souvislosti (Ž 32; 38; 51; 88; 91;

107,17 – 22).1 Povrchní odvozování nemoci a každého utrpení z hříchu je

odmítáno v knize Job, ale tajemství nemoci zůstávalo nevyřešeno a stalo se

předmětem mnohých bolestných úvah. Zvláště malomocenství bylo pokládáno

za ránu a potupu od Hospodina, již je srovnávána s plivnutím otce do tváře

vlastního dítěte (Nu 12,14). Byl­li si nemocný vědom viny, snažil se ji odstranit

pokáním a tím získat zpět uzdravení. Pokud byla nemoc odvrácena, překypoval

žalmista vděčností k Bohu. Bůh k němu projevil svou přízeň. Můžeme v tomto

také spatřit jistou Boží výchovu s člověkem, kterého nemoc přivádí k rozumu a

zřeknutí se hříchu a tím i zla. Poněvadž se uznávala souvislost mezi nemocí a

hříchem, byl za jediného pravého lékaře pokládán Bůh (Gn 20,17; Ex 15,26; Dt

32,39; 2 Pa 16,12; Ž 103,3). K němu se obracel nemocný či postižený v modlitbě

(Nu 12,13; 2 Pa 30,20) buď kultickém shromáždění anebo i soukromě. Na

modlitbu Bůh uzdravoval a křísil mrtvé (1 Kr 17,20; 2 Kr 4,33) nebo šířil

prostředky, jež vedly k uzdravení (Nu 21,8; 2 5). Někdy dal uzdravovací moc

„muži Božímu“, prorokovi (Iz 38,21). Podle žalmu 107,20 posílá Bůh své slovo,

které uzdravuje. Předpokladem ovšem je náprava života hříšníka v poslušnosti a

pokání (Ex 15,26). Proto právě kněží se zabývali lékařstvím, především měli

jakýsi kulticko­zdravotní dozor (Lv 13,49; 14,2; Mt 8,4; L 17,14). Zde lze vzít

do úvahy, že se u Izraelitů nemohlo tolik rozvinout lékařské umění jako u jiných

národů, protože nemoc byla pokládána za Boží trest. Ale u Jr 8,22 slyšíme o


[…]

Mnohdy je to dokonce nutné, pokud jsou zasaženi všichni členové dané rodiny.

Posila rodiny, která se modlí, kdy vzájemně členové nesou zkušeností, modlitbou
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a vzájemnou láskou – to je snad to nejlepší, co se může postiženému dostat.

Prohloubena je výrazně důvěra v Ježíše Krista – proto často toto zlo je

dopuštěno. Je to o proměně člověka.

11. Daří se Vám spolupráce s kněžími, skupinami za uzdravení a

osvobození?

V omezené míře ano. Ne, všichni kněží jsou těmto zkušenostem a otázkám

nakloněni. Často panuje strach a nepochopení.

12. Myslíte si, že toto téma je dnes hodně kontroverzní?

Jistým způsobem ano. Možná, že k tomu umocnění došlo díky filmům a mediální

propagaci hororových scén.

13. Co byste doporučila rodinám s problematickými dětmi?

Důvěra a poslušnost Kristu – tím děti mají primární vzor. Společnou

komunikaci, modlitbu, podporu dobrých vzorů a přátelství. Ukazovat dětem

správné řešení situací, rozvíjet jejich tvořivost a přirozené nadání, budovat v

nich laskavost a lásku k Bohu a druhým. Učit se reflektovat negativní vlastnosti.

14. Jak lze duchovně a terapeuticky zpracovat trauma?

Odpuštěním a modlitbou za uzdravení. Samozřejmě lze využít i terapeutické

prvky – emoční abreakci či metody skupinové terapie.

15. Jaké vlastnosti musí mít etoped/terapeut?

Odolnost, trpělivost, pokoru, znalosti, vztah k lidem a k péči o ně. Být prost

syndromu pomocníka a nebýt závislý na péči o druhé. Mít vlastní smysl života,

vztahy a relaxaci.

16. Jaká jsou ohrožení spirituality v současnosti?

Eklektický přístup, New Age, nedostatek vzdělávání v dané oblasti napříč stupni

školství. Nedostatek kompetentních a kvalifikovaných osob a také škol, které by

byly společně s rodiči otevřeni této formaci. Ohrožení vnímám v totální
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neznalosti a v tíhnutí mladých k moderním a populárním věcem, špatným vzorům

a duchovním experimentům, kterou mohou končit fatálně.

17. V čem vidíte nebezpečí kultů?

Od ztráty osobnosti až po těžké psychické poškození. Problematické je poté

navrátit člověka zpět z těchto stavů. Celkově nedostatek znalostí u pedagogů na

školách o rizicích daných zkušeností.

18. Jak o sebe pečovat v pomáhajících profesích nebo v profesích náročných

na komunikaci s lidmi?

Shrnula bych to následujícími slovy – důvěra v Ježíše Krista, pokora,

odevzdanost, přijímat lidi jací jsou, nepředpokládat a nedělat i o jiných lidech

představy a iluze. Mít čas na modlitbu a relaxaci.

19. Co pro Vás znamená víra v Ježíše Krista a jak se prolíná s Vaší prací?

Absolutní naplnění, smysl života, životní styl a službu druhým.

20. Jak lze rozvíjet dětskou spiritualitu nenásilně a autenticky?

Individuálně i komunitně. Přiměřenými příběhy, obrázky a praktickými příklady

dospělých. Rozhovorem o důležitých tématech. Učí děti prožívání bohoslužby,

chval a vnitřní modlitby.
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Summary

The rigorous thesis focuses on a very current topic that participates in the biblical

foundations of the prayer for healing and deliverance. Due to the scope, the

concepts that occur in the thesis are first approached. Then, there is an

interpretation of the inspiring pericopes from the Gospel of Luke, which depict

the deeds of Jesus during the healing and deliverance of people ­ so Jesus'

exorcisms are also included. The broader concept of the thesis points to the need

for scientific and empirical cooperation of theological disciplines ­ especially

practical theology and helping professions – here the thesis recommends the

support of helping professions such as personality psychology, developmental

psychology, psychopathology, communication, pedagogy, special pedagogy and

missiology. The rigorous thesis emphasizes that without a multidisciplinary

approach on the one hand and a quality spiritual life from the Spirit of God, there

can be no good discernment and appropriate solution to the spiritual problems

of the individual. Poimenic stimuli also point to the fact that the need for spiritual

care and accompaniment must be in accordance with the internal maturation of

the individual and his conversion. It is also important to prepare for the

performance of the clergy ­ as an intersection of vocatio interna and vocatio

externa, including the development of personality care accompanying

undergraduate education and the discovery of strategies and approaches in

evangelism in various groups of people or socio­cultural minorities. It is

necessary not only to build these abilities, to acquire them, but also to cultivate

our inner spiritual environment. Another major topic is the preparation of people

for the pastoral work of exorcists and those who pray for healing and

deliverance, to point out the pitfalls and difficulties associated with the mission,

including multidisciplinary education. Another important topic that should be

further developed for research is the issue of religious cults, esotericism, magic

and Satanism, or their infiltration into churches. The danger to people who have

fallen victim to magic or become involved in these practices is quite significant.

We can observe these consequences on a mental, physical and spiritual and, of

course, social level. Here, in the care of these people, the knowledge of

psychiatry, psychology, psychotherapy and prayer for liberation is combined.

The Christian approach always leads such an individual to confess Jesus Christ
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and renounce these practices, to establish appropriate measures in the prayer life,

and to support by the exorcist. The whole thesis seeks to introduce a broader

context in the care of people with spiritual difficulties, the biblical anchoring of

this issue, practical examples and possible solutions. The incentives for the

academic sphere in terms of care for students of theology and their preparation

for demanding spiritual practice. It also reflects the needs of other people who

may encounter this issue ­ catechists, pastoral assistants, deacons, etc.
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Modlitba za osvobození a uzdravení v kontextu praktické teologie a

pomáhajících profesí.

Prayer to liberation and healing in the perspective of practical theology and

helping professions.

Jana Jičínská