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Aktuálnost zvoleného tématu

Hned v úvodu oponentního posudku chci vyjádřit poděkování autorce této studie za zvolené téma,

které vypovídá nejen o originalitě výběru, ale zároveň o permanentní aktuálnosti, tj. využití

v odborně-pastorační praxi a jejího rozvoje. Jsem přesvědčen, že zrovna fenomén modlitby v

propojení s praktickými duchovními elementy na bázi pomáhajících profesí dává autentickou

možnost, co nejvěrohodnějším způsobem osvobodit, tj. uzdravit potřebného člověka od zla. Toto

téma se jeví pro současnou teologii jako velmi aktuální, což autorka potvrzuje ve své teoretické i

praktické (empirické) části.

Splnění cíle

Cíl, který se prolíná jednotlivými kapitolami, reaguje na absenci duchovního rozměru rozličných

duševních zranění současné doby. Je škoda, že v úvodu práce je tento cíl definován v samotném

závěru velmi stroze, málo rozvinutým způsobem. V závěru studie není tento cíl dostačujícím

způsobem vyhodnocen, tj. rozvětven. Přesto konstatuji, že obsah práce je v souladu s tématem,

který se autorka rozhodla zpracovat, a tím je v předložené práci do značné míry dosažený stanovený

cíl.

Zvolené metody zpracování

Pohled na obsah publikace svědčí o správně zvolené metodologii (viz Úvod). Způsob zpracování

tématu ukazuje zároveň na jasnost a schopnost formulovat vybrané aspekty všech čtyř kapitol. V

práci jsem nenašel věcný omyl.

Dosažené výsledky a přínos pro rozvoj teorie a praxe

Svou pozornost jsem upřel na čtvrtou kapitolu s názvem: Empirické aspekty osvobozování a

uzdravování. V ní jsem objevil některé “Dílčí závěry“ (viz 4.9), které považuji za jádro celé

rigorózní práce. V této podkapitole (s. 102-104) bych více uvítal podrobnější diskusní analýzu,

která by měla svůj bohatý podklad z kvalitativního šetření nemalého odborného materiálu.

Konstatuji, že právě toto, dle mého názoru, snižuje hodnotu celé práce.

Struktura a formální úprava práce

Struktura práce, tj. zpracování jednotlivých kapitol na sebe systematicky navazují a zároveň se

doplňují – korelace. Tuto komplexitu doplňuje bohatě zastoupený biblický citační aparát, což dává

této studii určitou teologickou věrohodnost. Na druhé straně shledávám, že práce po formální

stránce obsahuje celou řadu nepřesností, což snižuje její celkovou úroveň. Vybírám některé z nich:

název díla pod čarou by se měl uvádět vždy v kurzivě (např. s. 6, 8, 10, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 22,

24 atd.), citační zdroje pod čarou by měli být jednotné (s. 55, 81 atd.), měl by být uváděn u

citačního zdroje pod čarou rok vydání (alespoň u prvního), podkapitola 4.9 je v textu nesprávně

uvedena na rozdíl od obsahu. Dalším nedostatkem jsou na několika místech pozměněné přímé a

nepřímé citace (např. pozn. 175, 176, 177 atd.), hodně překlepů, stylistické uspořádání vět atd. Také

docházím k pochybnosti, jestli text na str. 93 (K přijetí druhého a poskytnutí kvalitní péče je

nutné…) je v kompetenční zdatnosti autorky, nebo jiného autora a tím pádem chybí citační zdroj.

Otázky do odborné diskuse

1. Který ze zmíněných autorů (viz citační materiál) věnující se problematice uzdravování Vás

nejvíce oslovil a proč?

2. Co považujete, dle Vašeho názoru za nejúčinnější “lék“ k dosažení osvobození duše i těla? Je to

modlitba, jak uvádíte v samotném názvu rigorózní práce?

3. Proč zrovna katolická církev má ty nejsprávnější “klíče“ k daru uzdravování, jak vyplývá

z jednotlivých kapitol Vaší studie? A co ostatní křesťanské církve nebo i další náboženské

(východní) společenství? Jaké je Vaše mínění?

Závěrečné vyjádření

Po pečlivém prostudování předložené rigorózní práce mohu vyjádřit názor, že hlavní záměr, tj.

pohled na celkovou zkušenost s osvobozováním a uzdravováním, jako na identicky křesťanský

fenomén, jak z vědeckého hlediska, ale především pastýřské péče byl naplněn. K samotné studii

nemám zásadní negativní připomínky, jen ty, které jsem poznamenal výše.

Pokud by měla být tato odborná práce veřejně publikována, doporučuji tyto připomínky zcela jistě

zakomponovat do přepracovaného, tj. opraveného vydání. Určitě rozšířit úvodní a závěrečnou část.

Závěrem konstatuji, že předložená rigorózní práce splňuje všechna požadovaná kritéria, přičemž

ji kvalifikuji kladným hodnocením (C-D).

V Terezíně, 13. 1. 2022 doc. ThDr. Patrik Maturkanič, PhD.

oponent rigorózní práce